华电国际电力股份有限公司 日常关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述 或者重大溃漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

- 续订后的建议融资租赁框架协议及其项下的交易构成本公司的日常关联 交易,并且需要提交本公司股东大会审议。
- 本公司认为,续订后的建议融资租赁框架协议及其项下交易属于本公司 日常业务中按照一般商业条款进行的交易,不具有排他性,本公司不会因续订建 议融资租赁框架协议及其项下的交易对关联人形成依赖。

一、持续关联交易的基本情况

华电国际电力股份有限公司("本公司")于2017年5月10日与华电融资租赁 有限公司("华电融资租赁")签订了《华电国际电力股份有限公司与华电融资租 赁有限公司关于融资租赁服务框架协议》("**原融资租赁框架协议**"),上述合同的 有效期限为2017年7月1日至2020年6月30日。于2020年5月8日,本公司拟再次续 订有效期为2020年7月1日至2022年6月30日的《华电国际电力股份有限公司与华 电融资租赁有限公司关于融资租赁服务框架协议》("建议融资租赁框架协议") 以延续原融资租赁框架协议,并就协议项下的日常关联交易设定最高融资余额上 限。该项日常关联交易需要提交给本公司股东大会审议。

二、关联方介绍和关联关系

华电融资租赁为经中国天津市商务委员会批准于2013年在天津市成立的融 资租赁公司。截至本公告日,华电融资租赁的注册资本为人民币30亿元。于2019 年12月31日,华电融资租赁的总资产为人民币245.89亿元、净资产为人民币32.54 亿元。华电融资租赁2019年度的主营业务收入为人民币11.49亿元,净利润为人 民币3.19亿元。

根据《外商投资租赁业管理办法》,华电融资租赁可向中国华电集团有限公

司("**中国华电**")及其成员公司提供直接租赁、转租、售后回租、杠杆租赁、委托租赁、联合租赁及不同类型的融资租赁服务。截至本公告日,中国华电持有华电融资租赁80.01%的股权,因此华电融资租赁为本公司的关联人士。

三、建议融资租赁框架协议的主要内容

1. 主要条款

日期: 2020年5月8日

订约方: 本公司;及 华电融资租赁

期限: 由2020年7月1日起至2022年6月31日止,为期三(3)年。

交易: (1) 华电融资租赁向本公司提供直接租赁服务("**直接租赁**"), 即华电融资租赁按照本公司的选择和要求向设备供货人购买设备,再将设备作为租赁物出租给本公司使用,租赁期满后,本公司以名义代价人民币1元的回购价格回购所有设备;及

(2) 提供售后回租服务 ("**售后回租**"),其中华电融资租赁向本公司及本公司指定供货商收购设备,其后向本公司回租相同设备;本公司于各融资租赁的租赁期届满后,须按名义代价人民币1元购买各融资租赁项下的相关设备。

定价原则: 建议融资租赁框架协议项下融资租赁服务的代价按照(i)不高于中国其他融资租赁公司提供的可比较融资租赁服务融资成本;及(ii)不高于华电融资租赁向中国华电其他成员公司提供的类似融资租赁服务融资成本的比率厘定。

就本公司相关成员公司与华电融资租赁订立的各项实施合约,以下因素将在厘定融资租赁服务应付的本金及利息时作考虑:

- (1) 预期受限于融资租赁的资产价值:及
- (2) 现行市场利率成本(包括但不限于本公司的融资成本及中国的银行向客户提供的借款成本)。

实际操作时,有关代价须经协议订约方共同同意及确认,以及参考当时的市场价格及现行市场状况及按不逊于独立第三方的条款经公平磋商后厘定。

此外,本公司将参考相关融资租赁服务的历史价格及价格趋势,确保有关价格就本公司及其股东整体而言属公平合理。

根据建议融资租赁框架协议订立任何具体协议前,本公司将按照 以下程序,确保本公司相关关联人士提供的条款不逊于给予独立 第三方或独立第三方提供的条款(视情况而定);

- (1) 本公司相关部门(例如财务资产部)的相关行政人员将在 开展具体交易前审阅最少两名独立第三方提供的同期价格 及其他相关条款,并确保本公司相关关联人士提供的条款 属公平合理,并与独立第三方提供的条款进行比较;而当 独立第三方提供的条款对本公司更有利时,则本公司将采 纳该等条款;且仅在负责该事宜的相关副总经理批准后, 方可订立具体协议;及
- (2) 本公司监督部门将周期性审阅及调查相关持续关联交易的过程。

通过实施以上程序,董事认为,本公司已设立充足的内部控制措施,确保根据建议融资租赁框架协议订立的各项具体协议的定价 基准将按一般商业条款订立,属公平合理,并按本公司定价政策 进行,且符合本公司及其股东的整体利益。

先决条件: 建议融资租赁框架协议须获得本公司非关联股东于股东大会批 准后方告生效。

2. 历史金额

截至 2019 年 6 月 30 日止 2 个年度及截至 2019 年 12 月 31 日止 6 个月,本公司与华电融资租赁就提供融资租赁服务订立的协议项下的历史交易实际金额及年度余额上限如下:

截至 2018 年 6 月 截至 2019 年 6 月 30 日 上 年 度 30 日 上 年 度

交易 **30** 日止年度 **30** 日止年度

截至2019年截至

12月31 2020年6

日止6个 月 30 日

 实际金
 年度上
 月的实
 止年度的

 额
 限
 阪金额
 年度上限

 (人民
 (人民
 (人民
 (人民

币亿元) 币亿元) 币亿元) 币亿元) 亿元)

最高融资余额 12.90 60 14.39 60 21.03 60

3. 建议年度余额上限

董事会建议将建议融资租赁框架协议项下规定的截至 2022 年 6 月 31 日止 3 个年度总融资金额的年度余额上限(即本公司于华电融资租赁的最高融资余额)确定为人民币 60 亿元,与现有融资租赁框架协议项下的年度余额上限保持一致。就香港上市规则而言,直接租赁构成"收购",而售后回租构成"出售"。另根据香港上市规则的要求,将直接租赁和售后回租截至 2022 年 6 月 31 日止 3 个年度内的实际新发生年度上限数额分别设定如下:

| 12 月 | |
|--------|--|
| 的建议 | |
| 年度余额上限 | |
| 豆) | |
| | |
| | |
| | |
| E | |

于估计华电融资租赁根据建议融资租赁框架协议向本公司提供融资租赁服务的年度上限时,本公司主要考虑以下因素: (i)本公司的未来发展计划及因本公司日常营运及发展而产生对融资租赁服务的需求(如果属于直接租赁,使用权资产总值将由本公司确认,如果属于售后回租,资产金额须根据融资租赁安排而定); (ii)租赁予本公司的设备的性质、价值及预期使用年期; (iii)华电融资租赁向本公司提供融资租赁服务的能力及弹性及(iv)历史交易金额。

四、续订建议租赁框架协议对本公司的影响

建议融资租赁框架协议项下拟进行的融资租赁预期将减少本公司的融资成本、提高资本使用率从而促进业务发展。特别是,融资租赁能为本公司清洁能源发电项目的发展提供稳定、可靠、低成本的资金支持,从而为本公司未来的日常经营奠定良好的基础。

本公司认为,续订建议融资租赁框架协议及其项下交易属于本公司日常业务中按照一般商业条款进行的交易,不具有排他性,没有损害本公司及其他股东的利益,对本公司的独立性没有影响,本公司不会因该续订建议融资租赁框架协议及其项下的交易对关联人形成依赖。

五、该关联交易履行的审议程序

本公司与华电融资租赁签署的建议融资租赁框架协议及其项下的日常关联交易已经于2020年3月25日召开的本公司第八届董事会第二十七次会议上获得通过。关联董事王绪祥先生、苟伟先生、陈海斌先生和陶云鹏先生就该项交易回避表决,其他董事均对该项交易投赞成票。该项交易所涉及的金额比例高于本公司最近一期经审计净资产绝对值的5%,因此,按照《上海证券交易所股票上市规则》的要求,需要提交本公司股东大会审议批准,届时关联股东——中国华电将就该项交易回避表决。本公司董事会关于该等交易的表决程序符合《上海证券交易所股票上市规则》和本公司章程的规定;全体独立董事就该项交易在事前认可并出具同意该项交易的意见函,独立董事确认该项交易及协议条款是公平合理并按照一般商业条款达成的,符合本公司的商业利益。

特此公告。

华电国际电力股份有限公司 2020年5月8日